
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-200 del  30/03/2010

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Convenzione  stipulata  da 
INTERCENT-E.R.  con  TELECOM ITALIA SpA per  il 
servizio di telefonia mobile 2." Estensione d'ordine.

Proposta n.  PDTD-2010-53 del  02/02/2010

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  Trenta   marzo  2010,  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott. Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  Amministrativa.  Convenzione  stipulata  da  INTERCENT-E.R.  con 

TELECOM  ITALIA  SpA  per  il  servizio  di  telefonia  mobile  2."  Estensione 

d’ordine.

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  96  del  21/12/09  avente  ad  oggetto  "Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione  per  il  triennio  2010-2012,  del  Piano  Investimenti  2010-2012,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  97  del  21/12/2009  recante  "Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 

2010"

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 20 del 23.12.2009 che assegna il  budget 

esercizio 2010 alle Aree della Direzione Amministrativa"; 

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", ed in particolare gli 

artt.19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di 

acquisto centralizzato”;

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, ha 

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una procedura ad 

evidenza pubblica per la fornitura del servizio di telefonia e trasmissione dati su rete mobile, 

nonché di servizi applicativi  e sistemistica di supporto, di cui al Bando di Gara inviato alla 

G.U.C.E. in data 8 agosto 2008;

- che  Telecom  Italia  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Milano,  Piazza  degli  Affari,  2  è  risultata 

aggiudicataria della procedura di cui sopra, ed ha sottoscritto in data 18 dicembre 2008 con 

l’Agenzia INTERCENT-ER apposita convenzione, contenente tutti i termini e le condizioni per 

la  fornitura  del  servizio  di  telefonia  e  trasmissione  dati  su  rete  mobile,  nonché  di  servizi 

applicativi e sistemistica di supporto;

- che Arpa in ottemperanza dell’art. 19 della l.r. 11/2004 cit, ha aderito alla suddetta convenzione 

per la fornitura del servizio di telefonia mobile e trasmissione dati  attraverso l’emissione di 

apposito ordinativo di fornitura con il quale è stata disposta l’acquisizione di n. 63 nuove utenze 

per la rete regionale di monitoraggio dei campi elettromagnetici, la migrazione di n. 394 utenze 



già attive con Telecom Italia e intestate ad Arpa ed il noleggio di n. 200 apparati di categoria 

intermedia NOKIA N 70;

- che il contratto, originato dall'emissione dell'ordinativo di fornitura, considerata la scadenza per 

tutte le amministrazioni del territorio regionale, si concluderà il 17.06.2014;

- che in data 30 settembre 2009 si è proceduto ad acquisire nuove utenze fonia e dati e nuovi 

apparecchi cellulari, avvalendosi di quanto previsto dalla Convenzione per la fornitura di servizi 

di telefonia e trasmissione dati su rete mobile,  nonché di servizi applicativi  e sistemistica di 

supporto, all’art. 7, punti 7) e 8), la quale prevede la facoltà di richiedere nuove SIM CARD e 

nuovi telefoni e strumenti  di connettività,  se non è esaurito il  quantitativo massimo previsto 

dalla Convenzione;

- inoltre che sono ancora attive n. 41 utenze con lo stesso gestore Telecom Italia ma riferite a 

contratti  e  conseguentemente  a  profili  tariffari  differenti  e  pertanto  occorre  uniformare 

contrattualmente ed economicamente le stesse alla convenzione attualmente in essere;

CONSIDERATO:

- che sono state trasmesse al Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici nuove motivate 

richieste  di  assegnazione  di  telefoni  cellulari  e  SIM CARD abilitate  al  traffico  fonia  e alla 

trasmissione dati come di seguito descritto:

• n. 2 richieste per schede abilitate al traffico fonia;

• n. 5 richieste per schede abilitate alla trasmissione dati con traffico a consumo;

• n. 1 richiesta di apparecchio cellulare;

- che si  è  evidenziata  inoltre  la necessità  di  acquisire  strumenti  di  connettività  (c.d.  “Internet 

Key”) che consentano, limitatamente ai casi di attività di servizio svolta al di fuori della propria 

sede di assegnazione, di collegare i Notebook in dotazione a ciascun Nodo di Arpa alla rete 

Internet;

- che a tal fine è stata disposta dalla Dott.ssa Galliani, Responsabile dell’Area Sistemi Informativi 

di Arpa Emilia – Romagna una ricognizione volta a determinare il numero dei dipendenti che, 

per specifiche esigenze di servizio, dovranno essere dotati di tali strumenti di connettività;

- che a seguito  di tale  ricognizione sono stati  individuati  n.80 dipendenti  che necessitano per 

l’espletamento delle proprie attività al di fuori della sede di lavoro di poter accedere alla rete 

Internet, e per i quali si rende necessario l’assegnazione di Internet Key e delle relative sim card 

abilitate al traffico dati come di seguito descritto:

• n. 80 Internet Key;

• n.80 SIM CARD abilitate al traffico dati con profilo bundle 1 gb mese;



- che si  è ritenuto opportuno vincolare  l'accesso alla rete Internet tramite  dispositivo portatile 

"Internet  Key"  alla  Policy  aziendale  in  materia  di  utilizzo  dei  servizi  Internet,  la  quale  si 

prefigge il rispetto di norme di sicurezza, privacy e delle leggi penali;

- che, a tal fine, si è richiesto a Telecom Italia Mobile un progetto di configurazione delle 80 

Internet  Key al  fine della  loro inclusione in  una sottorete  Arpa compatibile  con il  piano di 

indirizzamento della rete Intranet regionale, che consente di sottoporre le 80 utenze alle stesse 

regole e condizioni previste per le postazioni fisse a disposizione degli operatori all'interno delle 

strutture di Arpa;

- inoltre  opportuno  e  conveniente  migrare  n.  41  utenze  ancora  attive  con  lo  stesso  gestore 

Telecom Italia, alle stesse condizioni economico contrattuali di cui alla convenzione Intercent-

ER “servizio di telefonia mobile 2” attualmente in essere;

VALUTATO:

- il progetto esecutivo e il relativo prospetto economico, identificati rispettivamente con codice 

10PL0725 del 17/03/2010 e codice 10PL0365 del 18/03/2010, nonché rubricati ai numeri Prot. 

PGDG/2010/1616 e Prot. PGDG/2010/1617 del 22/03/2010, presentati da Telecom Italia per la 

creazione di un servizio di accesso su APN dedicato per le 80 utenze abbinate alle Internet Key 

di cui al punto precedente;

DATO ATTO:

- che l’integrazione della fornitura avverrà alle stesse condizioni economiche e contrattuali di cui 

alla convenzione INTERCENT-ER sopra citata;

RITENUTO:

- di approvare il  progetto esecutivo e il  relativo prospetto economico per  la creazione di un 

servizio di accesso su APN dedicato per le 80 utenze abbinate alle Internet Key, allegati sub A) 

e sub B) al presente atto, quali parti integranti e sostanziali dello stesso, che prevedono un costo 

complessivo  annuo di  Euro  20.400,00 IVA esclusa di  cui  Euro  7.320,00  per  il  servizio  di 

connessione  ed Euro 13.080,00 per i canoni;

- di approvare l'allegato ordinativo di fornitura (servizio di telefonia mobile), allegato sub C) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente il dettaglio dei servizi richiesti al 

Fornitore predisposto a cura dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici in relazione al fabbisogno di 

Arpa, come di seguito descritto:

• n. 80 nuove SIM CARD per nuove numerazioni di Telecom Italia abilitate al traffico dati da 

inserire nelle Internet Key;

• n. 80 Internet Key mod.HUAWEI E 169;

• n. 2 richieste per schede abilitate al traffico fonia;



• n. 5 richieste per schede abilitate alla trasmissione dati con traffico a consumo;

• n. 1 richiesta di apparecchio cellulare;

• n. 41 utenze in migrazione alla Convenzione;

- di  confermare  quale  Responsabile  Operativo dell'amministrazione  il  Dott.  Alberto  Bortolotti 

collaboratore  dell’Area Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  quale  soggetto  designato  a  ricevere le 

informazioni commerciali relative al contratto che si andrà ad instaurare con Telecom Italia;

 - di demandare alla sottoscrizione dell'Ordinativo di fornitura, necessario e disponibile sul sito di 

Intercent-ER, la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi, 

punto  ordinante  per  Arpa  già  registrato  al  sistema  Intercent-ER,  competente  ai  sensi  del 

Regolamento per il decentramento amministrativo, come da ultimo approvato con D.D.G. n. 95 

del 16.12.2009;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Claudio Candeli,  Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici  ,  il  quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93,  è l’Ing. Claudio Candeli;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Contabilità  Direzionale,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  3,  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare, in considerazione delle motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo e il 

relativo prospetto economico per  la creazione di un servizio di accesso su APN dedicato a n.80 

utenze abbinate alle Internet Key, allegati sub A) e sub B) al presente atto, quali parti integranti 

e sostanziali dello stesso, che prevede un costo pari ad Euro 7.320,00 (IVA esclusa)

2. di dare atto e conseguentemente approvare l'ordinativo di fornitura allegato al presente atto sub 

C), quale parte integrante e sostanziale, con il quale si dispone l’acquisizione di quanto sotto 

indicato:

• n. 80 nuove SIM CARD per nuove numerazioni di Telecom Italia abilitate al traffico dati da 

inserire nelle Internet Key;

• n. 80 Internet Key mod. HUAWEI E 169;

• n. 2 richieste per schede abilitate al traffico fonia;

• n. 5 richieste per schede abilitate alla trasmissione dati con traffico a consumo;



• n. 1 richiesta di apparecchio cellulare;

• n.41 utenze in migrazione alla Convenzione;

per un importo che ammonta presuntivamente ad Euro 19.329,00 (IVA esclusa)

3. di confermare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione e quindi soggetto designato a 

ricevere  le  informazioni  commerciali  relative  al  contratto  che  si  andrà  ad  instaurare  con 

Telecom Italia, il Dott. Alberto Bortolotti;

4. di demandare alla sottoscrizione degli ordinativi di fornitura necessari e disponibili sul sito di 

Intercent-ER la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi, 

punto  ordinante  per  Arpa  già  registrato  al  sistema  Intercent-ER,  competente  ai  sensi  del 

Regolamento per il decentramento amministrativo, come da ultimo approvato con D.D.G. n. 98 

del 22.12.98;

5. di  dare atto  che il  costo presunto di  Euro 31.978,80 (IVA compresa)  di  cui 8.784,00 (IVA 

compresa) per la realizzazione dell’accesso APN ed Euro 23.194,80  (IVA compresa) avente 

natura di utenze telefoniche, relativo al presente provvedimento, è a carico dei seguenti esercizi:

- anno 2010 quota parte Euro 4.093,20 ed Euro 8.784,00

- anno 2011 quota parte Euro 5.457,60

- anno 2012 quota parte Euro 5.457,60

- anno 2013 quota parte Euro 5.457,60

- anno 2014 quota parte Euro 2.728,80

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale 2010-2012, 

con riferimento ai centri di responsabilità dei nodi periferici e dell’Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici, come da tabella allegata alla presente determina sub D); 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2010-53   del    02/02/2010

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Convenzione stipulata da INTERCENT-E.R. con 
TELECOM  ITALIA  SpA  per  il  servizio  di  telefonia  mobile  2."  Estensione 
d’ordine.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  26/03/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


